Artenius ltalia S.p.A.

Via E. Fermi, 46 - San Giorgio di Nogaro (UD)

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE
D.Lgs. 59/2005

REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA
PROVINCIA DI UDINE
COMUNE DI SAN GIORGIO DI NOGARO

Marzo 2007




%
Arte nius AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

Prefazione

Lo stabilimento della Societa Artenius Italia S.p.A con sede a San Giorgio di Nogaro in Via Enrico Fermi,
46 33058 (UD) rientra nell'ambito di applicazione del D.Lgs. 59/2005.

In tal senso, € previsto il rilascio, in ottemperanza ai contenuti dell'articolo 5, dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale per I'impianto produttivo rientrante nella categoria di attivita industriale identificata 4.1 lettera
h). nell’allegato I del D.Lgs. 59/2005 (materie plastiche di base: polimeri, fibre sintetiche, fibre a base di
[...]
sezione di trattamento vero e proprio salvaguardando cosi il funzionamento dell'impianto biologico,
regolando la portata ed il carico in ingresso..

Stab.1 — Via Fermi, 46 Allegato 1 pag. 127 di 149



)
-y —

enis

) €

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

IMPIANTO TRATTAMENTO ACQUE

IMPIANTO DI PRODUZIONE

< g
: g
g g =
g0 By-Pass o =
© «— | © D
g S 3
H = g
: 2 <
c 2 FANGHI
T < A
= )
= S
=3
2 g
\ V< \
Estratto Acqua
vegetale Sollevamento Sollevamento Sollevan.le.nfo
A.C. B.C. acque civili. |(q—
* + # Nastropressatura
- . 1 . 1. Flocculante
| Grigliatura | | Grigliatura | | Grigliatura |
Urea
Equal izzazione Equalizzaz one
Calce q Ac B.C
Fosfato : o Ispessitore
_>
Bicarbonato di sodio
—>
. VASCHE DI OSSIDAZIONE - 'Eb
Soda FASE AEROBICA 5
(e
£
v S
A 2
N
n
=
IMPIANTO DI
OSSIDAZIONE
ANAEROBICA
Sedimentatore finale
Sedimentatore

TORCIA

USCITA FINALE - CONSORTILE

Stab.1 —

Via Fermi, 46

Allegato 1

pag. 128 di 149



enis AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

FUNZIONAMENTO IMPIANTO DEPURAZIONE ACQUE

Le acque inquinate provenienti dall'impianto sono separate prima dell'ingresso negli impianti di trattamento
dei reflui in base alla concentrazione di COD (Chemical Oxygen Demand). Piu precisamente le acque con alta
concentrazione di COD sono destinate all'impianto di trattamento anaerobico e, dopo I'abbattimento del COD,
sono convogliate all'impianto di trattamento aerobico. Le acque con bassa concentrazione di COD subiscono
solamente il trattamento aerobico. Di seguito vengono elencati i diversi reflui trattati dall'impianto di
trattamento:

o refluo ad alto carico di COD: ¢ costituito fondamentalmente dai seguenti flussi:

1. acque di esterificazione provenienti dalle teste delle colonne dei reparti PC1, PC2,

2. platea di lavaggio delle candele filtranti e degli scambiatori di calore
Prima di essere alimentate all'impianto di trattamento anaerobico, il refluo & inviato ad una vasca di
equalizzazione, in modo da attenuare gli effetti di eventuali punte di carico. Tale vasca € a cielo aperto.

Il processo di digestione anaerobico avviene in due fasi: nella prima fase le molecole organiche piu lunghe
sono ridotte ad acidi leggeri (soprattutto acido acetico). Nella seconda fase, gli acidi sono ulteriormente
ridotti @ metano. Il biogas prodotto viene bruciato in torcia.

Nella vasca di equalizzazione, I'operatore deve inoltre dosare alcune sostanze al fine di garantire un corretto
rapporto carbonio/azoto/fosforo (rapporto C:N:P). Di seguito vengono riportate le sostanze dosate per
garantire un buon funzionamento dell'impianto anaerobico:

e UREA - Dosata 1 volta /giorno

e ESTRATTO VEGETALE - Dosato 1 volta /giorno

e  (NH4),HPO, (fosfato biammonico) - Dosato 1 volta /giorno

e Ca(OH): come disinfettante contro la crescita di microrganismi indesiderati - Dosato 1 volta /giorno

Il reattore deve essere mantenuto a temperatura di 37°C ed a un pH circa neutro per rendere possibili le due
reazioni. Il corretto pH € garantito da un pH-metro che regola il dosaggio di soda e bicarbonato di sodio.

Il refluo dall'impianto anaerobico € inviato all'impianto di trattamento aerobico.

¢ refluo a basso carico di COD: ¢ costituito fondamentalmente dai seguenti flussi:

1. Eiettori PC1-2

2. Spurgo torri evaporative

3. acque dalla torre di polimerizzazione (pulizie, platee adibite, etc.)
4

acque provenienti dalla vasca di contenimento dei serbatoi generali MEG.
5. Raffreddamento tenute agitatori.

Prima di essere alimentate all'impianto di trattamento aerobico, costituito da tre vasche (dette vasche di
ossidazione) agitate mediante soffiaggio d‘aria, il refluo & inviato ad una vasca di equalizzazione, in modo da
attenuare gli effetti di eventuali punte di carico. Tale vasca ¢ a cielo aperto.

Nel caso delle acque a basso carico di COD, non & necessario aggiungere alcuna sostanza per garantire un
rapporto C:N:P ideale per una buona efficienza depurativa. Questo perché alle vasche di ossidazione
confluiscono direttamente le acque civili che stabilizzano il suddetto rapporto.

Stab.1 — Via Fermi, 46 Allegato 1 pag. 129 di 149



enis AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

Alcune soffianti, come gia accennato, mantengono in agitazione il liquame presente nelle vasche fornendo
allo stesso tempo I'ossigeno necessario per le reazioni biochimiche di degradazione.

La biomassa che si forma & mantenuta in concentrazione costante attraverso uno spurgo e una successiva
nastropressatura.

Per favorire una corretta disidratazione in fase di nastropressatura € addizionato un polielettrolita (Reinflock
TF 44.93) che funge da flocculante.

Il refluo dall'impianto di trattamento aerobico € inviato all'impianto consortile di trattamento acque dopo
un’‘opportuna sedimentazione.

o refluo civile: ¢ il refluo proveniente dall'area spogliatoi, dalla palazzina uffici e dal laboratorio

analisi ed & alimentato direttamente alle vasche di ossidazione.

SISTEMI DI REGOLAZIONE E CONTROLLO
ANAEROBICO

Il reattore deve essere mantenuto alla temperatura di 37°C ed a un pH circa neutro (7.0) per lavorare nelle
condizioni migliori.

Temperatura: la temperatura del reattore € monitorata ed allarmata in continuo in sala controllo. E’
possibile regolarla variando la temperatura dell’acqua di alto carico.

pH: il pH del reattore € monitorato ed allarmato in continuo in sala controllo. Per prevenire eventuali
starature di tipo strumentale, il pH & eseguito OGNI 12h in laboratorio dal capoturno. Un pH-metro in linea
controlla il dosaggio della soda caustica.

COD: viene monitorato con test rapidi OGNI GIORNO il carico organico (COD) entrante ed uscente
dall'impianto. VALORI MEDI ANNUALI (Analisi con frequenza almeno settimanale)

COD — INGRESSO [mg/I] = 12019

COD - USCITA [mg/I] = 6266

EFFICIENZA (MEDIA ANNO 2005)

1 = (1-(kgCODou1/kgCOD))*100= 1-((174458 kgCOD)/(328444 kgCOD))*100 = 46.9 %
EFFICIENZA DI PROGETTO = 85 %

ANALISI CONSULENZE AMBIENTALI (mensile )

TORCIA

Lo spegnimento della torcia viene segnalato con allarme presso la sala controllo. Il sistema comunque
prevede una riaccensione automatica al mancare della fiamma.

AEROBICO
Ogni 3-4 gg (lunedi e venerdi):
1. E' misurato il valore in, mg/I, dell'ossigeno disciolto nelle vasche (cosi da monitorare I'attivita batterica)

2. Attraverso i coni Imoff viene valutata la qualita e I'eta del fango e, di conseguenza, ne viene decisa
I'estrazione.

3. E' misurato il COD del sollevamento del basso carico

Allegato 1

Stab.1 — Via Fermi, 46 pag. 130 di 149



) Se

' A
b = 4

enis AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

Ogni giorno:
1. E' misurato il valore della percentuale in peso di glicole nella corrente di BC. Questo p

erché & un‘analisi

veloce per valutare il COD (1% glicole in peso = 12000 mg/l COD). Se la percentuale di glicole & alta
(normalmente tale valore & pari a 0.1-0.2%), il BC va in AC (un COD troppo alto puo danneggiare la flora

batterica delle vasche aerobiche)

2. E' misurato il COD dell'uscita finale (CONSORTILE) ogni giorno ad esclusione del sabato e della domenica.

VALORI MEDI ANNUALI (Analisi con frequenza almeno settimanale)
COD — INGRESSO [mg/1]
In ingresso ho 3 correnti:
1. Uscita anaerobico = 6266 mg/|
2. Acqua a basso carico organico (B.C.) = 1618 mg/I
3. Acque civili: 250 mg/I
COD — USCITA [mg/I] = COD USCITA FINALE = 310 mg/I
EFFICIENZA (MEDIA ANNO 2005)
COD [kg]=CODcpyii1 + CODgc. + CODyscrra anaerosico
= 5019 + 77463 + 174458
=256940 kgCOD
CODgqyr [kg]=31478
n = (1-(kgCODoyt/kgCOD))*100= 1-((31478 kgCOD)/(256940 kgCOD))*100 = 87.7 %
EFFICIENZA DI PROGETTO = 85 %
ANALISI CONSULENZE AMBIENTALI (mensile )

SEDIMENTATORE FINALE

Viene verificato visivamente giornalmente per valutare la capacita di separazione del fango.

Stab.1 — Via Fermi, 46 Allegato 1

pag. 131 di 149



enis AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

DIMENSIONAMENTO DELL' IMPIANTO

Impianto di digestione anaerobica
Dati di dimensionamento

Q = 180 m’/gg
COD = 25000 mg/!
n=85%

Impianto di digestione anaerobica
Dati di dimensionamento

Q = 320 m¥/g
COD = 1000 kg/g
n=84%

Grigliatura acque civili, alto carico e basso carico

Grigliatura fine automatica: rotostacciatore posto a valle del sollevamento, per trattenere tutte le particelle
solide superiori ad 1 mm, avente le seguenti caratteristiche:

- luce filtrazione mm 1,0

- portata idraulica max mc/h 20

Equalizzazione basso carico

Vasca in C.A. con le seguenti dimensioni:

- lunghezza m 8,0
- larghezza m 6,0
- profondita utile m 4,0
- volume utile mc 192

Il liguame viene aerato mediante diffusori con lo scopo di effettuare un trattamento di omogeneizzazione.
Per questa fase sono previsti n. 120 diffusori del tipo a disco antintasanti.

L'aerazione € garantita da n. 1 compressore (dotato di riserva) a servizio anche dell'adiacente vasca di
ossidazione, dalle seguenti caratteristiche:

- portata mc/h 500

- prevalenza m 4,5

Allegato 1

Stab.1 — Via Fermi, 46 pag. 132 di 149



enis AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

Equalizzazione alto carico

Vasca in C.A. con le seguenti dimensioni:

- lunghezza m 6,0
- larghezza m 2,8
- profondita utile m 4,0
- volume utile mc 66

1l sistema €& agitato per mezzo di un agitatore meccanico.

Ossidazione biologica
I liquami in uscita dalla sedimentazione primaria arrivano all'ossidazione biologica. articolata su tre linee.
Dati carichi inquinanti liquami in arrivo:

- portata media mc/g 320

- carico medio kg/g 1000

fase di ossidazione biologica, realizzata su tre linee di trattamento, con vasche in C.A. dalle seguenti
dimensioni interne utili:

- pianta: quadrata

- lato: m 13
- superficie: mq 169
- altezza utile: m 3

- volume utile: mc 500

- volume tot. stadio ossidativi: mc 1500

Sedimentazione finale e ricircolo fanghi

I liquami ossidati vengono convogliati al successivo bacino di sedimentazione finale (a pianta circolare) , con
sopra istallato il carroponte.

Dimensione della vasca in C.A.:

- Superficie mq 35

- Volume m c 65
- Profondita m 2
- Diametro m 7

Direttamente dal fondo del sedimentatore finale, con invio in pozzetto, viene estratto il fango tramite
sistema a valvola telescopica, e rilanciato per mezzo di n. 2 pompe sommerse una per il ricircolo, una per il
supero fanghi.

Allegato 1

Stab.1 — Via Fermi, 46 pag. 133 di 149



) Se

/ )
-

enis AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

Disidratazione meccanica

L'esigenza dell'impianto € di disidratare ca.13 mc/g, per 7 gg/settimana, ovvero 90 mc/settimana. Pertanto
I'installazione di un apparato che consenta le seguenti prestazioni:

-  portata oraria mc/h 2
- resa in sostanza secca % 22

A servizio della filtropressa viene posto nella zona di scarico un nastrotrasportatore inclinato per l'invio dei
fanghi disidratati al contenitore.

CESTELLI FILTRANTI SU LINEA METEORICHE

Le acque meteoriche che precipitano sulle superfici scoperte poste sul lato est e centrale
dell'insediamento vengono raccolte attraverso le linee di caditoie indicate nell’elaborato grafico ed inviate
agli scarichi 4 e 5.

Ogni caditoia € dotata di un cestello filtrante atto a trattenere eventuali granuli di PET dilavati dalle acque
meteoriche. Tali cestelli presentano le seguenti caratteristiche:

altezza utile : | 10cm
diametro di filtrazione ! 1 1L,5mm
orientamento dei fori : | a60°
passo triangolare ;| 35mm
materiale utilizzato : | inox

Stab.1 — Via Fermi, 46 Allegato 1 pag. 134 di 149



) Selenis

‘\J/ wd

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

5.2.3 frequenza e tipo di manutenzione effettuata e descrizione dei sistemi di monitoraggio dei
sistemi di riduzione/abbattimento utilizzate in stabilimento

Stab.1 — Via Fermi, 46

Punto Sistema di Elementi Dispositivi di Punti di Modalita di
emission trattamento caratteristici controllo controllo del controllo
e (stadio di di ciascuno corretto (frequenza)
trattamento) stadio funzionamento
Impianto di 1. Vasca 1. pH-metro 1. Vasca di 1. Analisi COD
digestione equalizzazione | reattore per equalizzazione ingresso ed
anaerobica 2. Reattore regolazione 2. Ricircolo uscita giornaliera
3. Filtro dosaggio soda | reattore (test rapidi)
2. Regolazione 2. pH: in
portata di continuo +
ricircolo analisi in
laboratorio
3. Temperatura:
in continuo
Impianto di 1. Vasca 1. Stato di run | 1. Vasca 1. Controllo COD
digestione equalizzazione | delle pompe equalizzazione vasca eq.
aerobica. (basso carico) basso carico 1lvolta/giorno
2. Vasche 2. Sedimentatore | 2.
ossidazione 3. Scarico finale | Sedimentatore:
3. 4. controllo visivo 1
Sedimentatore Vasca accumulo | volta/giorno
S1 scarichi impianto | 3. Controllo COD
("Fogna chimica”) | finale 1
5. Vasca di volta/giorno.
sollevamento 4. % MEG su
basso carico fogna chimica 1
volta/giorno.
5. Analisi COD su
vasca di
sollevamento
basso carico
lunedi e venerdi.
scarico finale | Strumentale da
parte di terzi
(periodica)
scarico finale | Strumentale da
parte di terzi (1
volta anno)
S4eS5 | cestello filtrante griglia in 1 volta mese
caditoia corrispondenza pulizia dei
griglia pozzetti e ogni
3 mesi verifica
dell’efficienza dei
sistemi di
filtrazione
Allegato 1

pag. 135 di 149




elen | q AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

5§
- -

5.2.4 Rendimento dei sistemi di monitoraggio dei sistemi di riduzione/abbattimento utilizzate
in stabilimento

All'epoca era stato garantito il rispetto della tabella C della Legge Merli. L'impianto rispetta i limiti previsti
dall’allegato 5 tabella 3.

5.2.6 Utilities
Energia elettrica,
Olio diatermico

5.3 Emissioni sonore

Per quanto riguarda il contenimento delle emissioni sonore dello stabilimento, non vi sono sistemi di
abbattimento in uso in quanto non & mai emersa la necessita di tali installazioni

5. 4 Emissioni al suolo (rifiuti)

I rifiuti prodotti dal processo di lavorazione vengono unicamente stoccati in apposite are dello
stabilimento, e non vengono sottoposti a nessuna operazione di riduzione

Stab.1 — Via Fermi, 46 Allegato 1 pag. 136 di 149



o

enis AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

-

6. BONIFICHE AMBIENTALI

L'area in cui € costruito lo stabilimento Artenius Italia S.p.A. € inserita nella perimetrazione del Sito di
Interesse Nazionale della Laguna di Grado e Marano, di cui al D.M n. 83 del 24/02/2003.
Non & stata al momento avviata la procedura del Piano di caratterizzazione.

7. STABILIMENTI A RISCHIO DI INCIDENTE
RILEVANTE

L'azienda non € soggetta agli adempimenti di cui al d. Igs. 334/1999 — Seveso bis (attuazione della Direttiva
96/82 CE) e successive modifiche(D. Lgs. 238/05 — Seveso ter), pertanto non sono previste prescrizioni ai
fini della sicurezza e della prevenzione dei rischi di incidente rilevante (ovvero per stabilimenti ricadenti negli
obblighi di cui agli art. 6 0 8 del D. Lgs. N. 334/1999 e succ. e mod.)

Stab.1 — Via Fermi, 46 Allegato 1 pag. 137 di 149



AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

8. VALUTAZIONE COMPLESSIVA
DELL'INQUINAMENTO AMBIENTALE
PROVOCATO DALL'IMPIANTO.

Allegato 1

Stab.1 — Via Fermi, 46 pag. 138 di 149



s

)
<« -

enis

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

8.1. QUADRO RIASSUNTIVO DEI FATTORI DI EMISSIONE

Si riportano i quadri riassuntivi della qualita e quantita delle emissioni degli inquinanti piu significativi.

8.1.1 QUADRO RIASSUNTIVO DEI FATTORI DI EMISSIONE IN ATMOSFERA

Dati puntuali ottenuti dai controlli annuali alle emissioni. Si & considerato lo stabilimento in funzione per 24

ore al giorno per 365 anno.

Per le sole emissioni si € tenuto in considerazione il dato ai camini relativo al 2005 anno in cui la linea 700

era produttiva.

Nel 2005 sono state prodotte 147.850 tonnellate di PET rigradato.

FEV:

Flusso di Flusso di

massa/anno massa/anno FEV/2005 emesso
Inquinante (t/a) (kg /a) g/t prodotto
Ossidi di azoto
(NOX) 59,10 59.100 399,7
Composti organici 0.003 3 0.02
volatili ! !
Monoss_|do di 0,81 810 55
carbonio
Polveri 2,56 2.560 17,3

fattore di emissione medio a valle dell'impianto di depurazione, espresso in g/t di prodotto finito

Nel 2006 sono state prodotte 145.142 tonnellate di PET rigradato.

FEV:

Flusso di Flusso di

massa/anno massa/anno FEV/2006 emesso
Inquinante (t /a) (kg /a) g/t prodotto
Ossidi di azoto
(NOX) 20,1 20.140 138,8
Composti organici 0022 2217 0.15